CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações sobre a possibilidade de implantação de
programa municipal de assessoria técnica gratuita para habitação, com
base  na  Lei  Federal  nº  11.888/2008  e  inspirado  no  modelo  “Planta
Popular”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida,  no sentido de
obter  informações  claras  e  detalhadas  quanto  à  viabilidade  de
implantação,  no  Município,  de  programa  semelhante  ao  “Planta
Popular”, iniciativa consolidada na cidade de São José dos Campos, que
oferece gratuitamente projetos arquitetônicos, alvarás de construção,
acompanhamento técnico e assessoria em habitação de interesse social
para famílias de baixa renda.

Nesse  contexto,  considerando  as  boas  práticas  de  governança
pública,  redução  da  informalidade  urbana,  regularização  fundiária  e
promoção  do  direito  à  moradia  digna,  solicitamos  as  seguintes
informações:

1. O  Município  possui  atualmente  algum  programa  voltado  à
assistência técnica gratuita para autoconstrução ou regularização
de habitações de interesse social?

2. Existe estudo técnico ou planejamento em andamento visando a
implantação de um programa com tais características, seja com
recursos próprios ou com apoio das esferas estadual ou federal?

3. O  Município  possui  levantamento  de  demanda  habitacional
espontânea  de  famílias  com  interesse  em  obter  apoio  técnico
gratuito para construção em lote próprio, conforme previsto na Lei

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

Federal nº 11.888/2008 (Lei de Assistência Técnica em Habitação
de Interesse Social)?

4. Há previsão orçamentária ou intenção de buscar recursos federais
e  estaduais  para  subsidiar  ações  como  a  implantação  de  um
banco público de plantas populares ou de núcleos de assessoria
técnica?

Por fim, solicita-se, o envio de documentação comprobatória que
subsidiem a presente solicitação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, no sentido de obter informações claras e detalhadas quanto à viabilidade de implantação, no Município, de programa semelhante ao “Planta Popular”, iniciativa consolidada na cidade de São José dos Campos, que oferece gratuitamente projetos arquitetônicos, alvarás de construção, acompanhamento técnico e assessoria em habitação de interesse social para famílias de baixa renda.

		2025-07-01T09:35:39-0300